（全国古民家再生協会 岡山第一･第二支部合同 例会）議事録
記録日：2018年 4月 17日

記録者：那須 史郎
団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部・第二支部

開催日時 ２０１８年 ４月１７日（火） 18：30〜20：30

開催場所 岡山県生涯学習センター 3階書道室

出席者

正田順也、那須史郎、森本一、藤井正光、丸田尚義、萩原祐亮、紀村浩三

常本厚志、吉沢明宏、藤井愛子、塩尻勝康、岡崎朋子、松尾正和、西洋平

白髪宏道

第二支部：川上建設、上山建設

議事 １， 開会宣言・出席者確認・宣言文唱和    支部長 正田 順也
 一般社団法人全国古民家再生協会の「宣言文」を参加者全員で唱和。
 各出席者を読み上げ、出席 17名、遅延 名を参加確認。（最終 17名参加）

２， 支部長挨拶
本日は、第二支部の２名の方にも参加いただいています。
2017年度、積極的に例会に参加頂いた３名（藤井さん、紀村さん、那須
さん）の表彰と記念品を進呈したいと思います、尚一層のご協力と協会を
活用し古民家の保存、活用を進めて行きましょう。

３， 前回議事録の確認（資料は、メール配信にて）
 メールにて前回例会後に配信している為、割愛します。

４， 議題並びに資料の確認
 手元資料の確認をする。

５， 会員の近況報告（先月の活動や初めての方は、自己紹介）
 参加者全員が１分程度で活動や自己紹介を行う。

６， 全国報告事項             支部長 正田 順也
全報６−１ 第８回全国会員大会開催報告
 ３月８日に開催された全国会員大会の報告を資料を交え参加者に報告
 し毎年参加人数も増え組織も認知されてきた。

全報６−２ 伝統的工法による木造建築物状況調査技術者資格に関して
 4月 12日の資格試験には、当支部から正田、那須、紀村、丸田、高木
 さんの 4名が受験しました。その他県外からの参加者も多数受験されて
 いました。

全報６−３ 2018年度地区会員大会に関して
 8地域で 5月 29日～6月 30日の間に開催されます。
 当中四国地域は、6月 23日（土）に広島第一支部主催で開催されます
 ので当支部からも参加をしますので宜しくお願いします。

全報６−４ 2018年度入会ならびに更新に関して
 参加者に説明。

全報６−５ 住教育インストラクターについて
 住教育インストラクターの募集と講習スケジュールの説明。

全報６−６ 各種スケジュールに関して
 伝統再築士・新民家プランナー講習スケジュールの説明。
 ㈱タグチの西さんが伝統再築士講習を受講予定

全報６−７ メルマガサービスに関して
 事務局長 井上さんが毎朝配信のメールマガジン登録をお願いします。

７， 支部報告事項             支部長 正田 順也
支報７−１ 古民家の問い合わせ・打合せの報告
 古民家の問い合わせ・打合せ状況の説明。

支報７−２ 地区大会 IN鞆の浦について ６月２３日(土)13：00～
 ６月２３日（土）に鞆の浦で開催される中四国地区大会の参加要請。

支報７−３ ２０１８年４月 会員名簿
 ４月入会 事業者会員：株式会社タグチ様
      古民家推進会員：笹原様
      以上の説明。

８， 審議事項               支部長 正田 順也
審議８−１ 岡山第一支部 年間活動計画
 ５月通常総会にて上程致しますので宜しくお願いします。

９， 確認事項               支部長 正田 順也
確認９−１ ジャパトラ配布部数について
 別紙資料にて説明。

確認９−２ ６月からの例会会場について
 ６月１３日（水）岡山北ふれあいセンター
 17：00：事業者会議  18：30：例会

確認９−３ ５月更新講習・通常総会・例会の日時について
 ５月１５日(火)岡山生涯学習センター
 17：00更新講習 18：30～18：40通常総会 18：40～20：30例会

確認９−４ シルバー人材センター実技講習について
 「古材鑑定」改め「木造空家鑑定」を５月２３日(水)に開催。

１０， 学習プログラム            支部長 正田 順也
「古民家解體新書」◦今と昔の住まいの違い～
 参加者全員で教本を基に勉強会を行った。

１１， その他
 特になし。

１２， 閉会宣言               支部長 正田 順也
 ６月から例会会場が変わりますのでお間違いの無い様にお願いします。

決定事項

次月開催日時 ２０１８年５月１５日（火） 18:30〜20:30

次月開催場所 岡山生涯学習センター

次月議事内容 通常総会・例会